Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 3 Martes, 5 de enero de 2021 Pagina 170

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

71 Decreto n.° 233/2020, de 29 de diciembre, por el que se autoriza
la implantacion en la Universidad Politécnica de Cartagena, de
nuevos titulos universitarios oficiales para el curso 2020-2021, y
se autoriza el inicio del proceso de extincion de otros a la misma
universidad.

La Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en virtud del articulo 16 del
Estatuto de Autonomia para la Regidon de Murcia, tiene atribuida la competencia
de desarrollo legislativo y ejecucion de la ensefianza en toda su extensidn,
niveles y grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en
el articulo 27 de la Constitucién y leyes organicas que conforme al apartado 1
del articulo 81 de la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que
atribuye al Estado el niumero 30 del apartado 1 del articulo 149 y de la alta
inspeccién para su cumplimiento y garantia.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada
por Ley Organica 4/2007, de 12 de abril, dispone que para impartir ensefanzas
oficiales y expedir los correspondientes titulos oficiales, con validez en todo
el territorio nacional, las universidades deberan poseer la autorizacion de la
Comunidad Auténoma, segun su legislacién, y obtener la verificacién del Consejo
de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y
condiciones establecidas por el Gobierno.

Asimismo, el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se
establece la ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales, dispone en
su articulo 3 que la implantacién de las ensefianzas universitarias oficiales sera
autorizada por la correspondiente Comunidad Auténoma, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 35.2 de la Ley Organica 6/2001.

La Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Regién de Murcia,
regula la autorizacion de implantacion de titulos en su articulo 17, si bien este
articulo ha quedado modificado por lo establecido, con caracter basico, en
la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva
redaccion de 2007. Como particularidad de la Region de Murcia, se exige para
la implantacién de ensefianzas universitarias oficiales, informe favorable del
Consejo Interuniversitario de la Regiéon de Murcia e igual para la supresion de
ensefianzas.

Mediante Decreto n.° 203/2009, de 26 de junio, se ha regulado en la Regién
de Murcia el procedimiento para la autorizacion de implantacién de ensefianzas
universitarias oficiales en las Universidades de la Region de Murcia, en donde
se establece una serie de criterios generales para la planificacién universitaria y
requisitos especificos a los que tienen que responder los titulos solicitados.

La Universidad Politécnica de Cartagena ha solicitado a la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia la autorizacién de implantacién para el curso
2020-2021 de nuevos titulos de enseflanzas universitarias oficiales de Grado y

NPE: A-050121-71



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 3 Martes, 5 de enero de 2021 Pagina 171

Master, presentando con las solicitudes la documentacién exigida por la normativa
universitaria vigente, y especificamente: los informes favorables de la Agencia
Nacional de Evaluacion y Acreditacion (ANECA) y de verificacion positiva del
Consejo de Universidades.

Con fecha 16 de diciembre de 2020, por la Comisidon Académica del Consejo
Interuniversitario de la Regién de Murcia, a la vista de la solicitud presentada
por la Universidad Politécnica de Cartagena, se emitié informe favorable sobre la
implantacion de las referidas ensefianzas en la citada universidad.

Por otra parte, la misma universidad ha presentado solicitud de autorizacion
de inicio del proceso de extincién de dos titulos universitarios oficiales ya
implantados en la citada universidad.

El Decreto n.° 203/2009, de 26 de junio ya referido, establece en sus
articulos 16.2 y 17 el procedimiento para la supresion de ensefianzas y para la
revocacion de la autorizacion de implantacion de titulos universitarios oficiales.

La Universidad Politécnica de Cartagena ha solicitado autorizacion para la
extincién de planes de estudios conducentes a titulos universitarios oficiales, que
han sido sustituidos por otros de igual denominacion, pero modificados en cuanto
a su desarrollo, garantizando en todos los casos que esos titulos contaran con
el tiempo suficiente de afios para que los alumnos de los mismos que pudieran
tener asignaturas pendientes, puedan culminarlos en el plazo establecido.

Con fecha 16 de diciembre de 2020, por la Comisidon Académica del Consejo
Interuniversitario de la Regién de Murcia, a la vista de la solicitud presentada
por la citada universidad, emitié informe favorable sobre las solicitudes de
autorizacion de inicio del proceso de extincidn de titulos universitarios oficiales
en la misma.

En consecuencia, visto el informe favorable de ANECA, de verificacion positiva
del Consejo de Universidades, en el caso de la implantacion de nuevos titulos
universitarios oficiales para el curso 2020-2021 en la Universidad Politécnica
de Cartagena, asi como la solicitud de la misma universidad de autorizacién de
inicio del proceso de extincidn de titulos universitarios oficiales, habiendo sido
informados favorablemente por el Consejo Interuniversitario de la Regiéon de
Murcia, a propuesta del Consejero de Empleo, Investigacion y Universidades, y
previa deliberacién del Consejo de Gobierno en su reunién del dia 29 de diciembre
de 2020,

Dispongo:
Articulo 1.

Se autoriza la implantacion en la Universidad Politécnica de Cartagena, a
partir del curso 2020-2021, del siguiente titulo universitario oficial:

e Grado en Ingenieria Civil.
e Master universitario oficial en Industria 4.0.
Articulo 2.

Se autoriza el inicio del proceso de extincion de los planes de estudios
conducentes a la obtencidn de los siguientes titulos universitarios oficiales en la
Universidad Politécnica de Cartagena:

¢ Grado en Ingenieria Civil.

e Grado en Ingenieria de Recursos Minerales y Energia.

NPE: A-050121-71



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 3 Martes, 5 de enero de 2021 Pagina 172

Articulo 3.

La Universidad Politécnica de Cartagena, a la que en virtud de este Decreto
se le ha autorizado el inicio del proceso de extincion de planes de estudios
conducentes a la obtencion de titulos universitarios oficiales, debe de garantizar
que durante los proximos dos afios los estudiantes que, en su caso, pudieran
quedarles asignaturas pendientes de dichos planes, podran culminar sus estudios
en el plazo establecido.

Disposicion adicional primera.

De conformidad con lo establecido en el articulo 26 del Real Decreto
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacién de las
enseflanzas universitarias oficiales, modificado por Real Decreto 861/2010,
de 2 de julio, por la Consejeria competente en materia de universidades se
comunicara al Ministerio competente en materia de universidades la autorizaciéon
de la implantacion a partir del curso 2020-2021 de las enseflanzas conducentes
a la obtencién de los titulos universitarios oficiales de Grado y Master que se
relacionan en este Decreto, y ello a los efectos de proponer al Gobierno el
establecimiento del caracter oficial de los mismos y su inscripcién en el Registro
de Universidades, Centros y Titulos, cuya aprobacién mediante acuerdo del
Consejo de Ministros sera publicada en el Boletin Oficial del Estado y en el Boletin
Oficial de la Regidn de Murcia. Igualmente deberd informarse a la Conferencia
General de Politica Universitaria de la implantacién de las referidas ensefanzas,
tal y como establece el articulo 8.3 de la Ley Organica 6/2001, de Universidades,
modificada por Ley Organica 4/2007, de 12 de abril.

Disposicion adicional segunda.

En cuanto a la autorizacion, a solicitud de la Universidad Politécnica
de Cartagena, para el inicio del proceso de extincién de planes de estudios
conducentes a titulos universitarios oficiales, se darad cuenta al Ministerio
competente en materia de universidades, y al Consejo de Universidades, a
los efectos de su anotacion en el Registro de Universidades, Centros y Titulos
(RUCT), del citado Ministerio.

Disposicion final Gnica.

El presente Decreto producira efectos desde la fecha de su aprobacién, sin
perjuicio de lo cual se publicara en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 29 de diciembre de 2020.—El Presidente, Fernando Lépez Miras.—
El Consejero de Empleo, Investigacion y Universidades, Miguel Motas Guzman.

NPE: A-050121-71 www.borm.es
BORM D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	26/2021	Decreto del Presidente número 1/2021, de 4 de enero, por el que se adoptan medidas de limitación de circulación de personas de carácter territorial para diversos municipios de la Región de Murcia, al amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octu
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	10982/2020	Orden de 21 de diciembre de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se modifica la Orden de 26 de septiembre de 2019, por la que se nombra funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11159/2020	Decreto n.º 234/2020, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Fundación Isaac Peral, para la promoción
	11157/2020	Decreto n.º 230/2020, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al consorcio Campus Universitario de Lorca para la ejecución del proyecto de restauración de las fach
	11156/2020	Decreto n.º 232/2020, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Oficina Autonómica de Cruz Roja Española en Murcia para colaborar en los gastos de gestión de lo
	11158/2020	Decreto n.º 233/2020, de 29 de diciembre, por el que se autoriza la implantación en la Universidad Politécnica de Cartagena, de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2020-2021, y se autoriza el inicio del proceso de extinción de
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	10657/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Bracamonte Solar, S.L., la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción del proyecto de nueva 
	Consejería de Educación y Cultura
	11160/2020	Orden de 22 de diciembre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se concede la subvención económica a los centros privados con enseñanzas concertadas para desarrollar el Plan de Acción para la Mejora de los Centros Educativ
	11161/2020	Orden de 30 de diciembre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, de selección de los centros públicos para participar en el Plan de Acción para la Mejora de los Centros Educativos (PAMCE) durante el curso 2020-2021.
	10981/2020	Resolución de 16 de diciembre de 2020 la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 23 de julio de 2020 por la que se otorga nueva
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11169/2020	Orden de 30 de diciembre de 2020, por la que se modifica la Orden de 19 de octubre de 2017, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se dictan las medidas fitosanitarias a adoptar en caso de acumulación de restos veg
	Consejería de Salud
	25/2021	Orden de 4 de enero de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	11002/2020	Prórroga para el año 2021 del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud y la Asociación de Enfermedades Raras D´Genes para la mejora de la calidad en la asistencia sanitaria 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11001/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convocan ayudas para 2021 del Servicio Murciano de Salud, a personas afectadas de Errores Innatos del Metabolismo.
	11003/2020	Resolución de 22 de diciembre de 2020, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio de colaboración, entre el Servicio Murciano de Salud y el Colegio Oficial de Médicos de la Región
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	10976/2020	Despido/ceses en general 842/2020.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10977/2020	Impugnación de actos de la administración 891/2017.
	10978/2020	Procedimiento ordinario 51/2019.
	10979/2020	Impugnación de actos de la administración 134/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	10915/2020	Procedimiento ordinario 1.095/2017.
	IV. Administración Local
	Abarán
	11168/2020	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Albudeite
	10361/2020	Nombramiento de un funcionario de carrera: Policía Local. 
	Alhama de Murcia
	10440/2020	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de la parcela denominada R-7 del Plan Parcial del Sector US 14-02-01 “Condado de Alhama”.
	La Unión
	10968/2020	Anuncio de exposición pública del padrón del bimestre noviembre-diciembre del 2020, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y depuración de aguas residuales.
	Lorquí
	10947/2020	Calendario fiscal para el ejercicio 2021.
	Los Alcázares
	10487/2020	Lista cobratoria de la tasa por asistencia y estancia en guardería, mes de noviembre de 2020.
	Murcia
	10911/2020	Emplazamiento de procedimiento abreviado 394/2020 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Dos de Murcia. (Expte. 2019/01303/000092).
	10912/2020	Emplazamiento de procedimiento abreviado 416/2020 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Tres de Murcia. (Expte. 2020/01303/000110).
	10913/2020	Emplazamiento de procedimiento abreviado 401/2020 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Siete de Murcia. (Expedientes 2020/01303/000121-122 y 2019/01303/125).
	10914/2020	Emplazamiento de procedimiento abreviado 306/2020 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Dos de Murcia. (Expte. 2020/01303/000055).
	San Javier
	10965/2020	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto General para el año 2021.
	10966/2020	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al sexto bimestre de 2020 y anuncio de cobranza.
	Villanueva del Río Segura
	11167/2020	Aprobación provisional de la modificación de las ordenanzas fiscales para 2021.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Purísima”, Ulea
	11079/2020	Convocatoria a Sesión Ordinaria.
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	11097/2020	Aprobación inicial del Presupuesto General del Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia para el ejercicio 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-01-04T23:56:03+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



